
                                                                                                                                22517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 febbraio 2023, n. 124
DPCM 10 ottobre 2022. Attribuzione alle regioni e province autonome delle risorse per la progettazione di 
Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche e per il finanziamento di un progetto a sostegno della 
mobilità delle persone con disabilità. Definizione dell’ammontare e modalità di erogazione dell’ incentivo 
ai comuni per l’adozione del PEBA nell’ambito della programmazione regionale.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Politiche 
Abitative, avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore, 
confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche Abitative, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- la Legge del 28 febbraio 1986, n. 41, articolo 32 comma 21 prevede per gli edifici pubblici già esistenti e 

non ancora adeguati alle prescrizioni del D.P.R. 27 aprile 1978, n. 384 “Regolamento recante norme volte 
ad eliminare gli impedimenti fisici di accessibilità e fruibilità di edifici e percorsi esterni” l’adozione da 
parte delle Amministrazioni competenti di piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.). I 
P.E.B.A. rappresentano gli strumenti in grado di monitorare, progettare e pianificare interventi finalizzati 
al raggiungimento di una soglia di fruibilità degli edifici pubblici o aperti al pubblico per tutti i cittadini;

- con la legge 5 febbraio 1992, n. 104, all’articolo 24 l’applicazione dei P.E.B.A. viene estesa agli spazi urbani, 
garantendo così la libertà di spostamento nel territorio alle persone con ridotta capacità motoria;

- al fine di sostenere i Comuni nella redazione del Piano di abbattimento delle barriere architettoniche la 
Regione Puglia ha approvato la legge regionale n. 67/2018 all’art. 87 comma 1;

- con D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 sono stati approvati i criteri di riparto e le modalità per accedere al 
contributo regionale per la redazione dei P.E.B.A., oltre che le relative linee guida, giusta la su citata Legge 
Regionale;

- con determinazione dirigenziale n. 288 del 17/12/2019 sono stati approvati gli elenchi dei comuni 
beneficiari del contributo per la redazione dei P.E.B.A. e con successivi provvedimenti è stato concesso il 
contributo a tutti i comuni inseriti in graduatoria;

- con Deliberazione n. 1886 del 22/11/2021 la Giunta Regionale ha definito i criteri di assegnazione delle 
risorse regionali previste ai sensi dell’art. 87 della legge regionale n. 67/2018 per il triennio 2021/2023, 
estendendo il contributo anche per l’aggiornamento o ampliamento del P.E.B.A., oltre che per la sua 
redazione;

- con determinazione dirigenziale n. 491 del 26/11/2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
l’assegnazione delle risorse regionali previste ai sensi dell’art. n. 87 della L.R. 28/12/2018, n. 67 e sono 
state aggiornate le Linee Guida per la redazione dei P.E.B.A.;

- con determinazione dirigenziale n. 517 del 13/12/2021 è stata approvata la graduatoria delle domande 
ammissibili a finanziamento e si è provveduto alla concessione ai comuni del contributo nel limite delle 
risorse disponibili.

RILEVATO che:
- l’art. 34, comma 1, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni dalla legge 21 

maggio 2021, n. 69, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità 
con una dotazione di 100 milioni di euro per l’anno 2021;

- il Decreto Ministeriale 28 settembre 2021 destina alle Regioni 30 milioni di euro del “Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità” per il finanziamento di specifici interventi volti a promuovere il turismo 
accessibile;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2021 destina alle Regioni 60 milioni di 
euro del “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” per interventi diretti a favorire l’inclusione 
delle persone con disabilità in ambito sportivo;



22518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023

- con il Decreto del capo dell’Ufficio per le politiche a favore delle persone con disabilità del 7 giugno 2022 
è stato concesso il finanziamento, e relativo impegno, della somma complessiva di € 27.340.000 che 
rispetto ai 30 milioni di euro assegnati con il succitato DM del 28 settembre 2021, ha determinato un 
residuo pari a € 2.660.000;

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 116/Bil dell’8 aprile 2022 la residua disponibilità 
di competenza dell’anno 2021, pari a € 12.660.000,00 come risultante dall’applicazione dei citati decreti 
del Ministro per le disabilità, è stata riportata in aggiunta allo stanziamento di competenza del capitolo di 
spesa n. 270 “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità”, per l’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. 
n. 2 del 03/01/2023:
- all’art. 1 nell’anno 2022 destina € 12.000.000,00 del «Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità» 

per la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche (di seguito P.E.B.A.), cui 
sono tenuti i comuni ai sensi dell’art. 24, comma 9 della legge 5 febbraio 1992, n. 104;

- all’art. 2 attribuisce a ciascuna regione e provincia autonoma una quota di risorse calcolata attraverso un 
criterio di riparto basato sulla quota di popolazione regionale nella fascia d’età 18-64 anni, secondo i dati 
Istat sulla popolazione residente e riportato alla tabella 1 parte integrante del decreto;

- all’art. 3 prevede il trasferimento a ciascuna regione e provincia autonoma a seguito di specifica richiesta 
accompagnata da una delibera della Giunta regionale nella quale vengono stabiliti l’ammontare e le 
modalità di erogazione dell’incentivo ai comuni che non abbiano adottato il P.E.B.A. alla data di adozione 
della stessa delibera, tenendo conto prioritariamente della classe di comuni con una popolazione 
compresa tra 5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 29 novembre 2021;

- dalla tabella 1 risulta che alla Regione Puglia la quota del “Fondo per l’inclusione delle persone con 
disabilità” – Incentivo P.E.B.A. è di € 795.922,47.

VISTO che la Regione Puglia ha già dato avvio a procedure di sostegno in favore dei Comuni pugliesi per la 
redazione del P.E.B.A., in continuità con quanto già deliberato a valere sulle risorse regionali consentendo a 
circa 50 Comuni pugliesi l’adozione del P.E.B.A.,

l’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Politiche 
Abitative, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi della L.R. 
n. 7/1997, art. 4, comma 4, lettera f) e ai sensi del D.P.C.M. del 10/10/2022, propone alla Giunta Regionale:

- di approvare le modalità di erogazione dell’incentivo assegnato alla Regione Puglia con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 10 ottobre 2022, ai Comuni che alla data di approvazione del 
presente provvedimento non abbiano ancora adottato il P.E.B.A. come di seguito stabilito:
o € 3.000,00 per i comuni fino a 5.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);
o € 6.000,00 per i comuni fino a 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);
o € 15.000,00 per i comuni oltre 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);

- di prevedere priorità di accesso all’incentivo su definito ai comuni con popolazione compresa tra 
5.000 e 20.000 abitanti e a quelli beneficiari della misura di cui al decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 29 novembre 2021, laddove individuati, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 10 ottobre 2022;

- di prevedere, in via residuale, l’accesso all’incentivo, quale cofinanziamento per i comuni beneficiari 
del contributo regionale ai sensi della L.R. n. 67 del 28/12/2018, che alla data di approvazione del 
presente provvedimento non abbiano ancora adottato il P.E.B.A.;

- di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative di richiedere ai sensi dell’art. 4 del 
decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità, del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. n. 2 del 03/01/2023, il trasferimento delle risorse 
di cui alla tabella 1 di riparto del Fondo progetti Inclusione-incentivo P.E.B.A.;



                                                                                                                                22519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023                                                                                     

- di dare atto che l’assunzione delle Obbligazioni Giuridiche conseguenti al presente provvedimento 
sono subordinate alla preventiva approvazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità e al conseguente recepimento in bilancio 
degli stanziamenti in entrata e in uscita nell’esercizio finanziario 2023;

- di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative all’adozione di tutti i conseguenti atti 
ed adempimenti, ivi compresi l’Avviso pubblico relativo al contributo ai comuni per l’adozione del 
P.E.B.A. e, qualora necessario, aggiornare le Linee Guida per la redazione del P.E.B.A. approvate con 
D.G.R. n. 2062 del 18/11/2019 e ss.mm.ii;

- di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative di approvare la graduatoria dei comuni 
beneficiari del contributo della Regione Puglia per l’adozione del P.E.B.A.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito internet 
https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”, nonché sul 
portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 

del 7/3/2022.

L’impatto di genere stimato è:

	 diretto;

	 indiretto;

	 neutro.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi 
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Funzionaria P.O.
Ing. Addolorata DORONZO

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative
Ing. Luigia BRIZZI



22520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Ing. Paolo Francesco GAROFOLI

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Politiche 
Abitative
Avv. Anna Grazia MARASCHIO

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza 
Ambientale, Parchi, Rischio Industriale, Politiche Abitative avv. Anna Grazia MARASCHIO;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
2. di approvare le modalità di erogazione dell’incentivo assegnato alla Regione Puglia con decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 10 ottobre 2022, ai Comuni che alla data di approvazione del 
presente provvedimento non abbiano ancora adottato il P.E.B.A. come di seguito stabilito:
o € 3.000,00 per i comuni fino a 5.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);
o € 6.000,00 per i comuni fino a 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);
o € 15.000,00 per i comuni oltre 20.000 unità residenti (fonte ISTAT al 1° Gennaio 2022);

3. di prevedere priorità di accesso all’incentivo su definito ai comuni con popolazione compresa tra 5.000 
e 20.000 abitanti e a quelli beneficiari della misura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 29 novembre 2021, laddove individuati, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 10 ottobre 2022;

4. di prevedere, in via residuale, l’accesso all’incentivo, quale cofinanziamento per i comuni beneficiari 
del contributo regionale ai sensi della L.R. n. 67 del 28/12/2018, che alla data di approvazione del 
presente provvedimento non abbiano ancora adottato il P.E.B.A.;

5. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative di richiedere ai sensi dell’art. 4 del 
decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri, Ufficio per le politiche in favore delle persone con 
disabilità, del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. n. 2 del 03/01/2023, il trasferimento delle risorse di 
cui alla tabella 1 di riparto del Fondo progetti Inclusione-incentivo P.E.B.A.;

6. di dare atto che l’assunzione delle Obbligazioni Giuridiche conseguenti al presente provvedimento 
sono subordinate alla preventiva approvazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità e al conseguente recepimento in bilancio 
degli stanziamenti in entrata e in uscita nell’esercizio finanziario 2023;

7. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative all’adozione di tutti i conseguenti atti ed 
adempimenti, ivi compresi l’Avviso pubblico relativo al contributo ai comuni per l’adozione del P.E.B.A. 
e, qualora necessario, aggiornare le Linee Guida per la redazione del P.E.B.A. approvate con D.G.R. n. 
2062 del 18/11/2019 e ss.mm.ii;

8. di dare mandato alla Dirigente della Sezione Politiche Abitative di approvare la graduatoria dei comuni 
beneficiari del contributo della Regione Puglia per l’adozione del P.E.B.A.;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale e sul sito internet 



                                                                                                                                22521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 4-4-2023                                                                                     

https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello “Criteri e Modalità”, nonché sul 
portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


